事 務 連 絡
令和３年１月１8 日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 高 等 学 校 所 管 課
各 指 定 都 市 教 育 委 員 会 高 等 学 校 所 管 課

各 都 道 府 県 私 立 学 校 担 当 課
附 属 高 等 学 校 を 置 く

各 国 公 立 大 学 法 人 の 高 等 学 校 所 管 課

文部科学省初等中等教育局
参事官（高等学校担当）付

産 業 教 育 振 興 室

令和３年度「マイスター・ハイスクール事業（次世代地域産業人材育成刷新事

業）」の公募に係る申請事業計画書等の提出方法の変更について

標記事業の公募については、令和３年１月１４日付事務連絡により周知したところです

が、公募要領において提出資料として示している「申請事業計画書等（別紙様式２～７）」

の提出方法について、下記の通り変更しますのでお知らせいたします。

令和３年１月１４日付事務連絡を周知いただいた関係各位にも本事務連絡について周知

いただくようお願いいたします。

記

１．提出方法の変更内容

「申請事業計画書等（別紙様式２～７）」について、電子媒体と紙媒体１８部の提出と

しているものを、原則電子媒体のみの提出とします。なお、学校のパンフレット等電子媒

体にすることが困難な資料については、紙媒体での提出でも差支えありませんが、紙媒体

での提出資料がある場合には、その旨電子メールで御連絡ください。

２．公募要領の改正

  公募要領の改正の内容は別添のとおりです。

御中

  なお、改正後の公募要領を文部科学省のホームページに掲載しますのでご確認くださ

い。

（ホームページ掲載アドレス）
https://www.mext.go.jp/b_menu/boshu/detail/mext_00095.html

又は http://www-gpo3.mext.go.jp/MextKoboHP/list/kp010000.asp

本件担当
産業教育係 遠藤、蔵楽
℡：03-6734-2904（内線 2904）
E-mail： sangyo@mext.go.jp

(別添)

訂正後 訂正前
５．提出書類

（１） 略

（２）提出期限

  申請希望調書  ：令和３年２月２４日（水）正午必着 ※
提出期限は厳守のこと

申請事業計画書等：令和３年３月 ８日（月）正午必着 ※
提出期限は厳守のこと

※申請希望調書の提出期限までに申請希望調書の提出がない場合

には、申請事業計画書等の提出があっても審査の対象にはなり

ません。
※上記調書の提出については、２月３日に別途公表予定の審査要項

をご確認いただいた後にお願いいたします。

（３） 略

（４）提出方法

 ①  略
② 申請事業計画書等【別紙様式２～７等】

  申請事業計画書等は、下記に示す資料を上から順に並べて１

つのＰＤＦファイルにしてください。
  ・別紙様式２－１、２（申請書かがみ、同意書）
  ・別紙様式３（事業全体の概要が分かるビジュアル資料）

５．提出書類

（１） 略

（２）提出期限

  申請希望調書  ：令和３年２月２４日（水）正午必着 ※
提出期限は厳守のこと

申請事業計画書等：令和３年３月 ８日（月）正午必着 ※
提出期限は厳守のこと

※申請希望調書の提出期限までに申請希望調書の提出がない場合

には、申請事業計画書等の提出があっても審査の対象にはなり

ません。
※上記調書の提出については、２月３日に別途公表予定の審査要項

をご確認いただいた後にお願いいたします。
※紙媒体についても、上記の提出期限内に文部科学省に到着するよ

うに送付すること。
（３） 略

（４）提出方法

 ①  略
② 申請事業計画書等【別紙様式２～７等】

  申請事業計画書等は、下記に示す資料を上から順に並べて一

部としてください。
  ・別紙様式２－１、２（申請書かがみ、同意書）
  ・別紙様式３（事業全体の概要が分かるビジュアル資料）

(別添)

  ・別紙様式４（申請事業計画書、説明資料①～③）
  ・別紙様式４添付資料（令和３年度在籍生徒の３年間の教育

課程表を入学年度ごとに作成したもの、学校のパンフレッ

ト）
  ・別紙様式５－１～３（所要経費）
  ・別紙様式６（担当者名簿）

・別紙様式７（誓約書（暴力団等に該当しない旨の誓約書））
※別紙様式７については、地方公共団体、国立大学法人、独

立行政法人が事業の申請者となる場合は提出不要です。

提出する際は、以下の手続に沿って提出をお願いします。な

お、５．（１）の一覧にしたがって取りまとめの上、期日まで

にまとめて提出ください。

  ・別紙様式４（申請事業計画書、説明資料①～③）
  ・別紙様式４添付資料（令和３年度在籍生徒の３年間の教育

課程表を入学年度ごとに作成したもの、学校のパンフレッ

ト）
  ・別紙様式５－１～３（所要経費）
  ・別紙様式６（担当者名簿）

・別紙様式７（誓約書（暴力団等に該当しない旨の誓約書））
※別紙様式７については、地方公共団体、国立大学法人、独

立行政法人が事業の申請者となる場合は提出不要です。

提出する際は、以下の手続に沿って紙媒体と電子媒体の両方

の提出をお願いします。なお、５．（１）の一覧にしたがって

取りまとめの上、期日までにまとめて提出ください。
・紙媒体１８部（正本１部、副本１７部）を郵送

  郵送に当たっては、封筒に「マイスター・ハイスクール

事業申請書類在中」と朱書きの上、配達が証明できる方法

（配達記録、小包、簡易書留、宅配便等）にて送付してく

ださい。
＜紙媒体の申請事業計画書等の体裁について＞

・申請事業計画書等は、別紙様式２～７（添付資料を含む。）

を一部ずつ上から順に並べて１セットとしてください。

・申請事業計画書等は、１セットごとに左上をダブルクリ

ップで留めてください。

(別添)

＜電子媒体をメールにて送付＞
各申請につき、以下のファイルをメールに添付して提出

してください。
 全てのファイルを順に合わせた一つのPDFファイル

※
 別紙様式５・６の Excel ファイル（各一つずつ）
 別紙様式７の Word ファイル

※「全てのファイルを順に合わせた一つの PDF ファイル」

について
・文部科学省のホームページからダウンロードする様式

（別紙様式２～７）に基づくファイルと共に、別紙様

式４に添付する教育課程表をご提出ください。別紙様

式４に添付する教育課程表についても、「全てのファ

イルを順に合わせた一つの PDF ファイル」に含めてく

ださい。
・「全てのファイルを順に合わせた一つの PDF ファイル」

を作成する際には、文字、数字、図表等の記載内容が

明確に記載されるように PDF 形式に変換してくださ

い。

※クリアファイル等に入れたり、ファイルに綴じたりしな

いでください。（審査等のための事務作業の妨げとなり

ますため、絶対にしないでください。）

・電子媒体をメールにて送付
電子媒体で提出する際は、各申請につき、以下の二つの

ファイルを提出してください。
 全てのファイルを順に合わせた一つのPDFファイル

※
 別紙様式５・６の Excel ファイル（各一つずつ）
 別紙様式７の Word ファイル

※ 紙媒体のものをスキャナ等で読み込んでの変換はせ

ず、Word・Excel のデータから直接 PDF 形式に変換して

ください。

※ PDF ファイルには、文部科学省のホームページからダ

ウンロードする様式のほか、下記資料を含めてくださ

い。

 ・別紙様式４に添付する教育課程表

 ・別紙様式４に任意で添付する資料のうち、様式本体の

内容に関わるもの

  下記資料は、PDF ファイルには含める必要はありませ

ん。
 ・別紙様式４に添付する学校のパンフレット

(別添)

※下記資料は、「全てのファイルを順に合わせた一つのPDF

ファイル」には含めないでください。紙媒体による資料

がある場合、当該資料を PDF ファイルにすることが可能

な場合は PDF ファイルを、PDF ファイルにすることが困

難等により紙媒体による提出を希望する場合は、紙媒体

により提出してください。
・別紙様式４に添付する学校のパンフレット（提出必須）
・別紙様式５に記載する所要経費についての根拠書類
（提出必須）
・その他、別紙様式４に添付する資料（提出任意）

紙媒体により提出を希望する場合の送付先
〒100-8959 東京都千代田区霞が関３－２－２

  文部科学省初等中等教育局参事官（高等学校
担当）付 産業教育振興室

＜電子メールの件名について＞

  提出する際の電子メールの件名については、「【マイス

ター申請】申請事業計画書等：都道府県・指定都市名（公

立・私立）、国立大学法人名」（「」は除く。）とするこ

と。
（例）○○県教育委員会の場合「【マイスター申請】申請事

業計画書：○○県（公立）」
○○県私学文書課の場合「【マイスター申請】申請事

 ・別紙様式４に任意で添付する資料のうち、様式本体の

内容に関わらないもの
 ・別紙様式５の根拠書類

＜電子メールの件名について＞

  提出する際の電子メールの件名については、「【マイス

ター申請】申請事業計画書等：都道府県・指定都市名（公

立・私立）、国立大学法人名」（「」は除く。）とするこ

と。
（例）○○県教育委員会の場合「【マイスター申請】申請事

業計画書：○○県（公立）」
○○県私学文書課の場合「【マイスター申請】申請事

(別添)

業計画書：○○県（私立）」
○○大学（国立大学法人）の場合
「【マイスター申請】申請事業計画書：○○大学」

＜電子ファイルの件名について＞

    また、申請事業計画書等を提出する際の各ファイル名に

ついては、以下のようにすること。都道府県番号は、別紙

様式１のシート「都道府県番号」を参考に各自記入するこ

と。
  （例）

全体を一つにした PDF ファイル
…都道府県番号★、○県立△高校の場合「★○県△.全
体」

     都道府県番号★、学校法人○、△高校の場合「★○.△.

全体」
     都道府県番号★、国立大学法人○大学、△高校の場合

「★○大学.△.全体」
    別紙様式５、６のExcelファイル及び別紙様式７のWord

ファイル
      …都道府県番号★、○県立△高校の別紙様式●の場合

「★○県△. 別紙様式●」
     都道府県番号★、学校法人○、△高校の別紙様式●の

場合「★○.△. 別紙様式●」

業計画書：○○県（私立）」
○○大学（国立大学法人）の場合
「【マイスター申請】申請事業計画書：○○大学」

＜電子ファイルの件名について＞

    また、申請事業計画書等を電子媒体で提出する際の各フ

ァイル名については、以下のようにすること。都道府県番

号は、別紙様式１のシート「都道府県番号」を参考に各自

記入すること。
  （例）

全体を一つにした PDF ファイル
…都道府県番号★、○県立△高校の場合「★○県△.全
体」

     都道府県番号★、学校法人○、△高校の場合「★○.△.

全体」
     都道府県番号★、国立大学法人○大学、△高校の場合

「★○大学.△.全体」
    別紙様式５～７の Excel ファイル
      …都道府県番号★、○県立△高校の別紙様式●の場合

「★○県△. 別紙様式●」
     都道府県番号★、学校法人○、△高校の別紙様式●の

場合「★○.△. 別紙様式●」
     都道府県番号★、国立大学法人○大学、△高校の別紙

(別添)

     都道府県番号★、国立大学法人○大学、△高校の別紙

様式●の場合「★○大学.△. 別紙様式●」

（５）留意事項

 ① 申請書類の作成費用については、指定結果に関わらず申請

者の負担とします。

② 事故等によるメールの不達については、文部科学省は一切

責任を負いません。
③ 提出された申請書類については、本公募要領に従っていな

い場合や不備がある場合でも、差し替えや訂正は認めませ

ん。
 ④ 申請書類に、審査における判断の根本に関わるような重大

な誤りや虚偽の記載、記載漏れ等があった場合、審査対象と

されないこともあります。
 ⑤ 提出された申請書類は、申請者の利益の維持、「行政機関

の保有する個人情報の保護に関する法律」その他の観点か

ら、企画評価会議において審査等の資料として使用します

が、その他の目的には使用せず、内容に関する秘密は厳守さ

れます。詳しくは、文部科学省「個人情報保護」WEB サイト

（https://www.mext.go.jp/b_menu/koukai/kojin.htm）を御

覧ください。
⑥ 公募期間中の質問・相談等については、当該者のみが有利

様式●の場合「★○大学.△. 別紙様式●」

（５）留意事項

 ① 申請書類の作成・郵送費用については、指定結果に関わら

ず申請者の負担とします。また、提出された申請書類につい

ては返却しません。
 ② 事故等による申請書類やメールの不達については、文部科

学省は一切責任を負いません。
③ 提出された申請書類については、本公募要領に従っていな

い場合や不備がある場合でも、差し替えや訂正は認めませ

ん。
 ④ 申請書類に、審査における判断の根本に関わるような重大

な誤りや虚偽の記載、記載漏れ等があった場合、審査対象と

されないこともあります。
 ⑤ 提出された申請書類は、申請者の利益の維持、「行政機関

の保有する個人情報の保護に関する法律」その他の観点か

ら、企画評価会議において審査等の資料として使用します

が、その他の目的には使用せず、内容に関する秘密は厳守さ

れます。詳しくは、文部科学省「個人情報保護」WEB サイト

（https://www.mext.go.jp/b_menu/koukai/kojin.htm）を御

覧ください。
⑥ 公募期間中の質問・相談等については、当該者のみが有利

(別添)

となるような質問等については回答できません。質問等に係

る重要な情報はホームページにて公開している本件の公募

情報に開示いたします。

となるような質問等については回答できません。質問等に係

る重要な情報はホームページにて公開している本件の公募

情報に開示いたします。